
 
Città di Lecco 

         Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 

Numero  15    Del   05-02-09 
 
 
 
OGGETTO:    
 
 
 
 

 
“PROLUNGAMENTO DEL SOTTOPASSO LINEA FERROVIARIA PER IL 
COLLEGAMENTO PIAZZA LEGA LOMBARDA – VIA BALICCO”. CODICE CUP: 
D11B08000130002. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON RETE 
FERROVIARIA ITALIANA S.P.A. (R.F.I.) 
 

 
 
 

L'anno  duemilanove e questo giorno  cinque del mese di febbraio  alle ore 09:30  nella Sede  
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 
 
 
ANTONELLA FAGGI SINDACO P 
NAVA DANIELE VICESINDACO P 
GROSSI GAETANO ASSESSORE P 
INVERNIZZI MAURO ASSESSORE P 
BETTEGA CINZIA ASSESSORE P 
FORTINO ANGELA ASSESSORE P 
MAMBRETTI GIUSEPPE ASSESSORE P 
REDAELLI WALTER ASSESSORE P 
PAROLARI STEFANO ASSESSORE P 
PESENTI DARIO ASSESSORE P 
TETI LUCA ASSESSORE P 
                      
 

Presiede l'adunanza  la Dott.ssa ANTONELLA FAGGI in qualità di SINDACO assistito   
dal   Segretario   Generale VINCENZO DEL REGNO   incaricato  della  redazione    del  presente 
verbale. 

 
IL SINDACO 

 
accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 
sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



DELIBERA DI GIUNTA n.  15  del 05-02-2009 -COMUNE DI LECCO 
  

rif. PROPOSTA n. 23 (I.D.n. 3597997) 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il Programma Triennale ed Elenco Annuale dei Lavori Pubblici per il triennio 2008 - 2010, 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 04.04.2008, esecutiva, e 
successivamente adeguato con Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 67 del 22.09.2008 e n. 78 
del 27.10.2008, esecutive; 
 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 240/2008 del 04.12.2008 con il quale è stato affidato, 
all’Arch. Antonello Longoni, l’incarico di Direttore del Settore Lavori Pubblici; 
   
Premesso che: 
• a seguito di accordi intercorsi con Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. (R.F.I.), il Comune di Lecco 

si è impegnato ad elaborare un progetto preliminare per la realizzazione del prolungamento del 
sottopasso viaggiatori esistente nella Stazione ferroviaria di Lecco verso Via Balicco, 
migliorando il collegamento con Piazza Lega Lombarda; 

• il predetto intervento comporta un costo complessivo di � 1.644.000,00,=, di cui � 
1.429.900,00.= a carico del bilancio del Comune di Lecco ed � 214.100,00.= a carico di R.F.I. 
S.p.A., in considerazione del fatto che l’intervento contribuirà a migliorare il servizio degli 
utenti di R.F.I. medesima;  

• R.F.I. S.p.A., esaminato il progetto preliminare, ne ha condiviso le finalità e si è dichiarata 
disponibile ad elaborare apposita convenzione con il Comune di Lecco per disciplinare i 
rapporti economico-giuridici finalizzati alla realizzazione dell’intervento in oggetto; 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 140 in data 16.10.2008, esecutiva, è stato approvato 
il progetto preliminare relativo ai lavori di “Prolungamento sottopasso linea ferroviaria per il 
collegamento Piazza Lega Lombarda – Via Balicco”, redatto in data 13.10.2008 dall’Ing. 
Giusepe La Greca, incaricato con nota del Direttore del Settore Programmazione, Gestione e 
Controllo – Conservazione e manutenzione beni – Viabilità in data 06.06.2008, comportante un 
preventivo di spesa di � 1.644.000,00.=; 

• con  Deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 del 27.10.2008, esecutiva, è stata approvata la 
variazione al Bilancio di Previsione 2008 e l’adeguamento del programma triennale Lavori 
Pubblici per consentire la realizzazione dell’intervento in oggetto; 

• su richiesta del Comune di Lecco, la Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. (R.F.I.) si è dichiarata 
disposta ad eseguire, a spese del Comune di Lecco e previa progettazione esecutiva dello 
stesso, il prolungamento del sottopasso viaggiatori di cui sopra, contribuendo alla sua 
realizzazione mediante l’abbuono degli oneri prettamente ferroviari e accollandosi gli oneri e le 
spese per la direzione lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; 

• la Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. (R.F.I.) ha accolto la richiesta del Comune di Lecco 
subordinatamente a determinati patti e condizioni, da far confluire in uno schema di 
Convenzione; 

 
Considerato che, nel caso in specie, il Responsabile Unico del Procedimento è da individuarsi 
nell’Arch. Antonello Longoni, del Settore Lavori Pubblici; 

 
Visto lo schema di convenzione approvato da Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. (R.F.I.) con nota del 
12.12.2008 acclarata al Protocollo del Comune di Lecco al n. 73202 del 18.12.2008; 

 
Pertanto, ritenuto opportuno approvare il predetto schema di convenzione, allegato al presente atto; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.  15  del 05-02-2009 -COMUNE DI LECCO 
  

Dato atto che la formalizzazione dell’accordo avverrà con la sottoscrizione di un contratto in forma 
pubblica amministrativa; 

 
Dato atto che la spesa derivante dal presente provvedimento - pari a euro 1.429.900,00.= per la 
quota a carico del Comune di Lecco - trova copertura finanziaria come segue: 

per � 119.600,00.= al Capitolo 20805 avente ad oggetto: “Interventi per eliminazione barriere 
architettoniche – Art. 15 L.R. 20”, Imp. n. 06/1707 Dett. 1, finanziato con mezzi propri; 
per � 351.000,00.= al Capitolo 22612 avente ad oggetto: “Riqualificazione Piazza Lega 
Lombarda e zone limitrofe”, Imp. n. 08/2480 Dett. 1, finanziato con avanzo; 
per � 899.950,00.= al Capitolo 22623 avente ad oggetto: “Riqualificazione Piazza Lega 
Lombarda e zone limitrofe”, Imp. 08/2479 Dett. 1, finanziato con avanzo; 
per � 59.350,00.= al Capitolo 22623 avente ad oggetto: “Riqualificazione Piazza Lega Lombarda 
e zone limitrofe”, Imp.n. 08/2507 Dett. 1, finanziato con interessi strumenti finanziari; 

 
Visto il D.Lgs. n. 163/2006; 
Visto il D.P.R. 21.12.1999, n. 554; 
Visto l’art. 134 - comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
Visto il vigente Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali; 
Viste le leggi vigenti in materia; 
 
Visto, l’art. 48 del decreto legislativo 267/2000; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, reso ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, qui allegato come parte integrante e 
sostanziale;  
 
Con voti unanimi, resi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 
1) Di prendere atto di quanto illustrato in premessa; 
 
2) Di approvare lo schema di convenzione con Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. (R.F.I.) relativo ai 

lavori di “Prolungamento sottopasso linea ferroviaria per il collegamento Piazza Lega Lombarda 
– Via Balicco”, approvato da Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. (R.F.I.) in data 12.12.2008; 

 
3) Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento - pari a euro 1.429.900,00.= per la 

quota a carico del Comune di Lecco - trova copertura finanziaria come segue: 
per � 119.600,00.= al Capitolo 20805 avente ad oggetto: “Interventi per eliminazione 
barriere architettoniche – Art. 15 L.R. 20”, Imp. n. 06/1707 Dett. 1, finanziato con mezzi 
propri; 
per � 351.000,00.= al Capitolo 22612 avente ad oggetto: “Riqualificazione Piazza Lega 
Lombarda e zone limitrofe”, Imp. n. 08/2480 Dett. 1, finanziato con avanzo; 
per � 899.950,00.= al Capitolo 22623 avente ad oggetto: “Riqualificazione Piazza Lega 
Lombarda e zone limitrofe”, Imp. 08/2479 Dett. 1, finanziato con avanzo; 
per � 59.350,00.= al Capitolo 22623 avente ad oggetto: “Riqualificazione Piazza Lega 
Lombarda e zone limitrofe”, Imp. n. 08/2507 Dett. 1, finanziato con interessi strumenti 
finanziari; 

 
4) Di demandare al Direttore del Settore Lavori Pubblici la sottoscrizione della convenzione in 

forma pubblica amministrativa; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.  15  del 05-02-2009 -COMUNE DI LECCO 
  

5)  Di trasmettere copia del presente provvedimento a Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. (R.F.I.). 
 
 
Indi, stante l’urgenza, con separata ed unanime votazione, 

 
 

DELIBERA 
 
 
L’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del 
decreto legislativo n. 267/2000. 


